
Indagine conoscitiva di mercato 

 per l’affidamento di un servizio di consulenza legale  

per l’Ordine degli Psicologi dell’Umbria 

 

DECRETO N. 27 DEL 03/04/2017 

VISTA la Legge n. 56/89, con particolare riferimento all’art. 12 che conferisce al 

Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, tra le altre, anche le seguenti 

attribuzioni: “c) provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’ordine, 

d) cura l’osservanza delle leggi e delle disposizioni concernenti la professione; e) cura 

la tenuta dell'albo professionale, provvede alle iscrizioni e alle cancellazioni ed effettua 

la sua revisione almeno ogni due anni;(...) h) vigila per la tutela del titolo professionale 

e svolge le attività dirette a impedire l’esercizio abusivo della professione”; 

VISTI i Regolamenti interni del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/13 e ss. mm., in tema di “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 190/12 e ss. mm., in tema di “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTI altresì le linee guida, gli atti attuativi e gli ulteriori provvedimenti (compreso 

il Piano Nazionale Anticorruzione) adottati dall’ANAC in conformità alla normativa 

sopra richiamata riguardanti gli obblighi degli Ordini professionali in tema di 

prevenzione della corruzione e promozione della trasparenza; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria n. 104 

del 2.10.13 in tema di “D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33: Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni: determinazione.”, n. 45 del 14 aprile 2014 in 

tema di “Programma per la Trasparenza ed efficienza amministrativa – 

Provvedimenti” e n. 13 del 9.2.15 recante “Disposizioni legge 190/12 – prevenzione 

alla corruzione e trasparenza: determinazioni”  

CONSIDERATO che gli iscritti all’Ente hanno manifestato in modo crescente 

l’esigenza di ottenere dall’Ordine di appartenenza un’assistenza in relazione alle 

molteplici questioni giuridiche che si prospettano nell’esercizio della propria 

attività lavorativa (subordinata o professionale); 

CONSIDERATO che, in questi termini, appare strumentale all’esercizio dei poteri 

legislativamente attribuiti in merito alla vigilanza per la tutela del titolo 

professionale e all’osservanza delle leggi e disposizioni concernente la professione 

di psicologo dotarsi di un servizio di consulenza giuridica che si affianchi alle 



iniziative già intraprese dall’Ente, come ad esempio, la “campagna dell’Ordine degli 

Psicologi dell’Umbria di sensibilizzazione a garanzia dei cittadini e contro 

l’abusivismo professionale”, in modo tale da ampliare e rendere più efficace e 

completo il ruolo dell’Ente quale interlocutore privilegiato per gli iscritti in merito a 

problematiche giuridiche afferenti l’esercizio della professione di psicologo; 

CONSIDERATO, altresì, che l’osservanza e l’applicazione delle recenti e continue 

novità normative in tema di anticorruzione, trasparenza e procedure di affidamento 

implicano la necessità di reperire professionalità di supporto attualmente assenti 

nella dotazione organica dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria e che abbiano 

specifiche competenze giuridiche nelle materie anzidette e meglio specificate nel 

“Modello di contratto” allegato al presente decreto; 

CONSIDERATO, in particolare, che il conferimento di un servizio di consulenza 

legale strumentale all’esercizio dei poteri di gestione amministrativa dell’Ente e 

osservanza dei nuovi obblighi in tema di prevenzione della corruzione e promozione 

della trasparenza sia necessario per garantire il buon andamento e l’efficienza 

dell’attività amministrativa di competenza dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, 

così come legislativamente attribuita; 

RITENUTO, a tal fine, utile operare un’indagine conoscitiva del mercato, volta a 

sondare la disponibilità di idonei professionisti a svolgere un servizio di consulenza 

legale nell’ambito delle aree meglio descritte nel “Modello di contratto” allegato, sino 

al 31 dicembre 2017, da attribuire in conformità alle esigenze di bilancio proprie 

dell’Ente e previa successiva delibera di conferimento da parte del Consiglio 

dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria. 

RITENUTO in tal senso opportuno pubblicare il presente decreto e il “Modello di 

contratto” allegato nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti”, in modo tale da assicurare la massima trasparenza e pubblicità della 

presente indagine conoscitiva di mercato. 

Tutto quanto ciò premesso, il Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi 

dell’Umbria 

DECRETA 

di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” 

del sito istituzionale dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria il presente 

provvedimento, quale avviso di indagine conoscitiva di mercato per l’affidamento di 

un servizio di consulenza giuridica, secondo le forme e i modi di seguito indicati, da 

attribuire in conformità alle esigenze di bilancio proprie dell’Ente e previa 

successiva delibera di conferimento del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi 

dell’Umbria. 

ENTE: Ordine degli Psicologi dell’Umbria; 



OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: Servizio di consulenza legale in materia di (i) 

vigilanza e tutela delle norme in tema di esercizio della professione di psicologo, (ii) 

osservanza degli obblighi di prevenzione della corruzione e promozione della 

trasparenza e (iii) supporto giuridico all’attività amministrativa svolta dall’Ente – 

cfr. “Modello di contratto”; 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO: sino a dicembre 2017; 

SOGGETTI DESTINATARI DELL’AVVISO: Avvocati, sia in forma singola che 

associata; 

MODALITA’: compilazione del “Modello di contratto” allegato al presente avviso e 

invio dello stesso sottoscritto digitalmente, unitamente al curriculum vitae del 

professionista proponente esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

ordinepsicologiumbria@pec.aruba.it; 

PARAMETRI DI VALUTAZIONE: la proposta verrà valutata alla luce dei curricula 

allegati dai professionisti proponenti, con particolare riferimento all’esperienza 

pregressa in tema di consulenza agli Ordini professionali, esperienza professionale 

e di formazione nelle tematiche dell’anticorruzione e della trasparenza e della 

normativa riguardante le procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

alla luce della proposta di compenso professionale inserita nel “Modello di 

contratto” allegato;  

TERMINE: il “Modello di contratto” firmato digitalmente deve essere inviato, 

unitamente al curriculum vitae, all’indirizzo PEC sopra indicato non oltre il giorno 

10 aprile 2017. Le proposte inviate successivamente a tale data non verranno 

considerate valide ed efficaci. 

Le proposte pervenute all’indirizzo PEC indicato non sono vincolanti per l’Ente e il 

conferimento del servizio in capo al proponente è subordinato alla previa delibera 

del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria che, sulla base della valutazione 

delle proposte pervenute, provvederà ad affidare il servizio. 

 

Il Presidente dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria 

 

                                           


